Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.182/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Adnan Konusheci dhe Faton Ademi Gllogjani anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtarit t€ lart€ ligjor Bajram Rexhahmetaj, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, paragitur kundér koalicionit LDK-AKR
dega né Gjakové, pér shkak t& vendosjes s€ posterev né shtylla elektrike pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit té mbajtur me daté
10.06.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si te pabazuara ankesa Anr.182/2017, 183/2017, 184/2017, 186/2017, 187/2017 ¢
dates 10.06.2017, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

Arsyetim

Me datén 10.06.2017, PZAP-i ka pranuar ankesat nga subjekti politik Lévizja Vetévendosije,
me t€ cilén pretendon se me datén 06.06.2017, né€ rrugén “UCK” né Gjakové, aktivisti i tyre
ka vérejtur se népér shtylla elektrike ishin vendosur posteri i kandidateve pér deputete nga
Koalicionit LDK-AKR.

Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se nga ana e Koalicioni LDK-AKR, é&shté béré
shkelje e dispozités s€ Nenit 4.1 pika b e Rregullés Zgjedhore t& KQZ-sé 11/2013, sepse
vendosja e materialit zgjedhor né apo mbi rrugé pérbéné veprim té ndaluar pér subjektet
politike, kandidatét dhe mbéshtetésit e tyre.

Né pérgjigjet e ankesave t€ datés 10.06.2017, Koalicioni LDK-AKR thekson se pas pranimit
t&€ Urdhérit pér Pérmirésim kané kérkuar nga kandidati dhe dega né Gjakové pér té ndérmarr
veprime pérmirésuar, mirépo kandidati kané€ konfirmuar se per té vendosur bilbordét e
koalicionit dhe banerve ne vendet dhe hapésirat publike kané marre leja nga komuna. Lidhur
me pérgjigien n€ ankesat pala i ka bashkangjitur fotografi dhe vendimin e Drejtorisé pér
Urbanizém dhe Mbrojtjen e te Mjedisit n€ Gjakovés.

Paneli i PZAP-it, n€ bazg té nenit 8.3 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar
ankesat € lartcekura dhe i trajton si njé€ ankesé evidentuar me Anr.182/2017 pér shkak té
natyrés s€ njéjté té€ rasteve dhe pretendimeve, dhe pér 5(pesé) ankesat i vendosi me njé
vendim pér shkak te efikasitetit dhe ekonomizimit té procedurés.



Paneli, pasi g€ shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1€ndés né kuptim t€ nenit 117 par.2 t€ LZP-sé,
gjeti se

Ankesa éshté e pabazuar

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstaton se nga ana e koalicionit LDK-
AKR, nuk é&shté béré shkelja e nenit 33 pika (b) t& LZP-sé€, pasi qé baneret e koalicionit
LDK-AKR, jané¢ t& vendosur pikérisht né vendin e dedikuar pér reklamim - vendosje sé
baneréve.

Paneli gjaté shqyrtimit t€ ankesave konstatoi se t& njéjtat jané t€ pabazuara ngase posterét e
vendosur nga koalicioni LDK-AKR, jané t€ vendosur ne vende té lejuara nga Komuna e
Gjakovés pér vendosjen e posterve si¢ konstatohet nga Vendimi Nr. 07/353/01-14167 té datés
02.06.2017, Drejtoria pé€r Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit t€ Gjakovés, t€ cilét poster
jan€ té€ dimensioneve te panove promovuese.

Mbi kété baz€ paneli konsideron se koalicioni né€ fjalé nuk ka kryer shkelje té nenit 33 pika
(b) t€ LZP-s€ dhe né kuptim t& nenit 118.1 t€ LZP-s€, vendosi si né dispozitiv té kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.182/2017 mé datén 10.06.2017.
Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
S€.



